
 

Interventi urgenti per il ripristino dell’attività degli istituti del CNR operanti nella zona de L’Aquila 

 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 settembre 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 188/2009 – Verb. 112 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

CONSIDERATO che l’evento sismico del 6 aprile 2009 ha reso inagibili le attuali sedi operative 
dell’Istituto per trapianti d’organo e immunologia (ITOI), dell’Istituto per le tecnologie della 
costruzione (ITC) e del Centro di responsabilità scientifica Istituto Nazionale della Fisica della 
Materia (INFM) presso L’Aquila; 

CONSIDERATO che è necessario far riprendere quanto prima l’attività di ricerca al personale 
operante presso l’ITOI; l’ITC e l’INFM nelle sedi de L’Aquila, e comunque prima dell’arrivo dei 
mesi rigidi invernali; 

CONSIDERATO che il ripristino e messa in sicurezza delle attuali sedi da parte degli organi 
competenti è pianificato entro il 2012 e che quindi la necessità di una soluzione alternativa è 
limitata nel tempo agli anni 2010-2011-2012, con eventuale estensione al 2013; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Sviluppo Edilizio della Direzione Centrale Supporto 
alla Programmazione e alle Infrastrutture, trasmessa con nota del Direttore Generale prot. 
AMMCNT-CNR n. 0065241 del 21 settembre 2009; 

CONSIDERATO che i costi di locazione nella soluzione transitoria proposta sono totalmente 
riassorbiti dai costi delle locazioni sospesi per inagibilità dell’immobile; 

CONSIDERATO che i costi ‘una tantum’ per il trasloco e l’insediamento dell’ITOI; l’ITC e 
l’INFM nella nuova sede temporanea sono contenuti e giustificati dalla necessità di riprendere 
quanto prima l’attività di ricerca; 

CONSIDERATO che l’acquisto del lotto di terreno nell’area gestita dal Consorzio per lo Sviluppo 
Industriale – L’Aquila, come Ordinanza del Sindaco del Comune de l’Aquila, n. 776 del 
30.07.2009, permette di accelerare la tempistica esecutiva; 

RITENUTA la necessità di deliberare in merito alla identificazione di una nuova sede temporanea 
per gli Istituti del CNR operanti nella zona geografica de L’Aquila colpita dall’evento sismico del 6 
aprile 2009; 



 

 2.

DELIBERA 

 

1. di approvare la soluzione identificata dall’Ufficio Sviluppo Edilizio quale possibile sede 
temporanea per gli Istituti ITOI e ITC ed il Centro di responsabilità scientifica INFM operanti 
nella zona geografica de L’Aquila, in attesa del ripristino e messa in sicurezza delle sedi colpite 
dal sisma del 6 aprile 2009; 

2. di autorizzare l’Amministrazione a porre in atto tutte le iniziative necessarie a risolvere la 
attuale situazione logistica di sofferenza per gli Istituti del CNR operanti nell’area geografica 
de L’Aquila secondo quanto riportato nella relazione citata nelle premesse, ed in particolare: 

- autorizzare, tramite la stipula di un contratto triennale, con possibilità di rinnovo per altri 12 
mesi, l’affitto di strutture prefabbricate ai costi indicati nella relazione della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture allegata (160.800 € di cui 26.800 
€ per IVA 20% per i primi due anni, e 63.360 € di cui 10.560 € per IVA 20% per il terzo anno 
e per l’eventuale rinnovo di 12 mesi) sulla Voce di Spesa 1.01.125; 

- autorizzare la stipula di un contratto per l’acquisto del terreno dal Consorzio per lo Sviluppo 
Industriale – L’Aquila, per 2.500 mq., al costo indicato nella relazione della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture allegata (72.000 € di cui 12.000 € 
per IVA 20 %) sulla Voce di Spesa 1.02.000; 

autorizzare le spese relative ai costi dei traslochi e facchinaggi secondo i costi indicati nella 
relazione DCSPI allegata (51.600 di cui 8.300 € per IVA 20 % (sulla Voce di Spesa 1.01.134; 

- autorizzare le spese relative ai lavori accessori e complementari per il nuovo insediamento 
per l’importo presunto indicato nella relazione citata nelle premesse (250.800 € di cui 41.800 
€ per IVA 20%) da far gravare in parte sulla Voce di Spesa 1.02.001 ed in parte sulla Voce di 
Spesa 1.01.126. 

3. di autorizzare il Presidente del CNR, o suo delegato, prima dell’acquisto del terreno, ad 
identificare eventuali soluzioni più convenienti in relazione all’area su cui posizionare le 
strutture prefabbricate di cui alla relazione della Direzione Centrale Supporto alla 
Programmazione e alle Infrastrutture; 

4. gli Uffici interessati, alla conclusione delle operazioni di cui sopra, relazioneranno 
dettagliatamente al Consiglio di Amministrazione evidenziando le motivazioni di eventuali 
scostamenti dagli importi previsti. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

